FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOSFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

ASSESSORIA ESPECIAL DE CONSOLIDAÇÃO E EXPANSÃO UNIVERSITÁRIA - AsCEUni/GRASSESSORIA ESPECIAL DE CONSOLIDAÇÃO E EXPANSÃO UNIVERSITÁRIA - AsCEUni/GR
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 3351-8101 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 22/2025/AsCEUni/GR

São Carlos, 19 de maio de 2025.

Para:
Conselho Universitário
Gabinete da Reitoria

Assunto: Documento de Referência sobre o processo de implantação do Campus da UFSCar em São JoséDocumento de Referência sobre o processo de implantação do Campus da UFSCar em São José
do Rio Pretodo Rio Preto

Magnífica Reitora,

Encaminhamos, para apreciação em reunião do Conselho Universitário da UFSCar, o documento de
referência relaFvo ao processo de implantação do Campus da UFSCar em São José do Rio Preto, tal como
previsto no cronograma aprovado em 13 de dezembro de 2024, por meio do Ato AdministraFvo
357/2024. Neste documento, apresentamos a fase 1 dessa proposta metodológica, em que todas as
etapas, análises e conclusões são apresentadas e detalhadas, para que se inicie a fase 2 de implantação
do Campus. Com as definições apresentadas neste documento, a implantação do Campus terá as
seguintes etapas: (i) elaboração dos PPCs dos cursos, (ii) credenciamento do Campus e dos cursos junto
ao MEC, (iii) estratégias para recrutamento de pessoal, (iv) estratégias para aquisição de livros e
equipamentos, (v) assinatura de instrumentos jurídicos de parcerias, (vi) aprovação de regulamentos
institucionais e (vii) elaboração de projetos e licitações para a infraestrutura definitiva.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Danilo Giroldo

Assessor

Documento assinado eletronicamente por Danilo GiroldoDanilo Giroldo, Assessor(a)Assessor(a), em 19/05/2025, às 15:20,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 18540071854007 e o código CRC EAE4AAEBEAE4AAEB.

Referência:Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.016374/2025-41 SEI nº 1854007

Ofício 22 Documento Referencia (1854007)         SEI 23112.016374/2025-41 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1854007&crc=EAE4AAEB

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 22 Documento Referencia (1854007)         SEI 23112.016374/2025-41 / pg. 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOSFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

GABINETE DA REITORIA - GRGABINETE DA REITORIA - GR
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518024 - http://www.ufscar.br

Despacho nºDespacho nº 779/2025/GR779/2025/GR
Processo nº 23112.016374/2025-41
Remetente: Gabinete da Reitoria
Destinatário(s): Secretaria dos Órgãos Colegiados

ASSUNTO: Documento de Referência sobre o processo de implantação do Campus da UFSCar em SãoDocumento de Referência sobre o processo de implantação do Campus da UFSCar em São
José do Rio PretoJosé do Rio Preto

São Carlos, 20 de maio de 2025.

À SOC

Para encaminhamento ao Conselho Universitário, que deverá ser convocado para reunião extraordinária
a ser realizada no dia 30 de maio de 2025, com pauta única refernte à discussão e deliberação quando ao
documento referência apresentado pelo GT-SJRP.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Reitora

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de OliveiraAna Beatriz de Oliveira, Reitor(a)Reitor(a), em 20/05/2025, às 15:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 18548051854805 e o código CRC 3623CF623623CF62.

Referência:Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.016374/2025-41 SEI nº 1854805

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 779 (1854805)         SEI 23112.016374/2025-41 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1854805&crc=3623CF62

	Ofício 22 Documento Referencia (1854007)
	Despacho 779 (1854805)